República Federativa do Brasil
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete do vereador Carlos Alberto de Souza Leite

Indicação Nº.      /2019
Ao Exmo. Sr. Luciano
Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve nos termos elencados no Regimento
Interno  desta  Casa  Legislativa,  INDICA  a  Excelentíssima  Prefeita
Municipal  de  Quissamã/RJ,  a  Sra.  Maria  de  Fátima  Pacheco,  que
estude a possibilidade junto a secretaria competente a colocação de
iluminação de LED na Ciclovia Manoel Gregório, que liga o Centro ao
bairro de Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA

As lâmpadas de Led representam maior luminosidade para a área,
bem como menor custo em Kw/hora, pois, embora o investimento em
LED é consideravelmente maior do que na iluminação tradicional,
retorno é a economia de energia que é muito maior, sem contar os
benefícios para o meio ambiente.

Os LEDs na iluminação pública geram mais conforto visual,
contribuindo para que os indivíduos possam ter um desempenho visual
melhor.

Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 2019.

_________________________________
Carlos Alberto de Souza Leite

Vereador autor